
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA 
DEL TERRITORIO
##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. n. 152/2006 art. 68 bis - L.R. n. 31/2012 - L.R. n. 29/2020. DGR n 1674 del 18 
novembre 2025, Decreto n.455 del 27 novembre 2025- Contributo per l’attuazione dei 
Contratti di Fiume sottoscrittori dell’Accordo Negoziato. Impegno della somma 
complessiva di 50.000 euro sul capitolo di spesa 2090110031- bilancio 2025/2027- 
annualità 2025- Impegno della spesa.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. n. 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la DGR n. 1674 del 18 novembre 2025- D. Lgs. n. 152/2006 art. 68 bis - L.R. n.31/2012 
- L.R. n. 29/2020. Criteri e indirizzi per la ripartizione delle risorse finanziarie stanziate per 
coadiuvare l’attuazione dei Contratti di Fiume nella regione Marche;

VISTO il Decreto n 455 del 27 novembre 2025- Avviso di manifestazione di interesse rivolto ai 
Comuni Capofila o ai Comuni aderenti ai Contratti di Fiume della Regione Marche- annualità 
2025;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto

DECRETA

1. di dare atto che con decreto n. 501 del 17 dicembre 2025, in esecuzione alla DGR n. 
1674 del 18 novembre 2025 e del decreto n. 455/ PCST del 27 novembre 2025 –“Bando 
per l’accesso al contributo per l’attuazione dei Contratti di Fiume della Regione Marche, 
- dotazione finanziaria € 50.000,00”, rivolto ai Comuni Capofila o ai Comuni aderenti ai 
Contratti di Fiume della Regione Marche sottoscrittori  di un Accordo di Programmazione 
Strategica e Negoziata, sono state approvate due graduatorie:

- Graduatoria Azioni Prioritarie (Allegato 2), finanziata con le risorse disponibili 
nell’annualità 2025, sino ad esaurimento delle risorse finanziarie;

- Graduatoria Azioni NON Prioritarie, che potrà rimanere attiva per ulteriori 
finanziamenti, salvo nuovi criteri di assegnazione o nuovi aventi diritto;



2

2. di individuare quali azioni “ammesse a finanziamento”, in base alla dotazione finanziaria 
resa disponibile per il bando in oggetto, con DGR n. 1674 del 18 novembre 2025, pari a 
€ 50.000,00, quelle presentate dai Comuni posizionati dal n. 1 al n. 5 dell’elenco di cui 
alla tabella in allegato 2), graduatoria delle Azioni prioritarie, indicata al precedente punto;

3. di procedere con il presente atto alla assunzione dell’impegno di spesa per le risorse sul 
capitolo di spesa 2090110031 del bilancio 2025/2027- delle risorse stanziate per 
l’annualità 2025 - somma di € 50.000,00, a favore dei Comuni facenti parte dei Contratti 
di Fiume della Regione Marche;

4. di impegnare a favore dei Comuni posizionati dal n. 1 al n. 5 dell’elenco allegato, l’importo 
complessivo di € 50.000,00 e di procedere alla registrazione degli impegni di spesa e sub 
impegni con riferimento al capitolo di spesa n. 2090110031, bilancio 2025/2027 annualità 
2025, secondo gli importi nell’allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di procedere alla riduzione della prenotazione d’impegno di spesa n. 12202 per € 
50.000,00, nell’annualità 2025, assunta con decreto 455/PCST del 27 novembre 2025;

6. di attestare che in relazione all’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare per il capitolo di spesa 2090110031 è la 
seguente:
09 01 2310102003 053 8 1040102003 000000000000000 4 3 000;

7. di stabilire che i suddetti contributi saranno liquidati ai rispettivi beneficiari, con decreto 
del direttore del Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del territorio, in relazione 
art.15 del Bando utilizzando il Modello di accettazione e richiesta del Contributo”, allegato 
al decreto 501/PCST del 17 dicembre 2025; 

8. di trasmettere il presente provvedimento ai beneficiari che hanno partecipato al bando, 
mediante invio tramite posta elettronica certificata (pec);

9. di pubblicare il presente atto con relativi allegati sul sito regionale: www.norme.marche.it; 
ai sensi della DGR n. 573/16 e della DGR n.1158/17 nella sezione amministrazione 
trasparente del sito istituzionale della Protezione Civile.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore 
(Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-D. Lgs. n. 152 del 03 aprile 2006 – art. 68 bis “Norme in materia ambientale”;
- L.R. n. 31 del 12 novembre 2012 “Norme in materia di gestione dei corsi d'acqua”;
- Deliberazione n. 100/2014 dell'Assemblea Legislativa “Linee guida per l'elaborazione dei 

progetti generali di gestione dei corsi d'acqua in attuazione dell'art.2 comma 3 della LR 
31/2012”;

- DGR n. 1470 del 29 dicembre 2014 “Adesione alla carta nazionale dei contratti di fiume”;
- Documento del Tavolo Nazionale Contratti di Fiume del 12 marzo 2015 “Definizione e requisiti 

qualitativi di base dei Contratti di Fiume”;
- L. 221 del 28 dicembre 2015 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di 

green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali - art 59 - Contratti 
di fiume”;

- DGR n. 217 del 18 marzo 2016 “Istituzione Tavolo Tecnico Regionale permanente di 
Coordinamento dei Contratti di Fiume”;

- L.R. n. 29 del 09 luglio 2020 “Modifiche alla legge regionale n.31 del 12 novembre 2012 relativa 
alle "Misure in materia di gestione dei corsi d'acqua";

- DGR n.1267 del 09 Agosto 2024 – “Approvazione dei criteri e delle modalità per la concessione 
di contributi ai Comuni sottoscrittori di almeno un CdF giunto alla firma dell'Accordo di 
Programmazione Strategica Negoziata - annualità 2024”.

- DGR n.1674 del 18 novembre 2025- “Approvazione dei criteri e delle modalità per la 
concessione di contributi ai Comuni sottoscrittori di almeno un CdF giunto alla firma 
dell'Accordo di Programmazione Strategica Negoziata - annualità 2025”.

Motivazione
I Contratti di Fiume, come disposto dall’art. 68 bis del D. Lgs. n. 152/2006, sono strumenti 
volontari di programmazione strategica e negoziata che perseguono la tutela, la corretta 
gestione delle risorse idriche e la valorizzazione dei territori fluviali unitamente alla salvaguardia 
dal rischio idraulico, contribuendo allo sviluppo locale. L’accezione Contratto di Fiume è da 
considerarsi rappresentativa anche dei Contratti riferiti a contesti territoriali differenti quali i 
Contratti di Lago, di Costa, di Foce, di Area Umida o falda, ecc, di seguito comunque denominati 
per brevità Contratti di Fiume (CdF).
La modifica alla L.R. n. 31 del 12 novembre 2012 “Norme in materia di gestione dei corsi 
d'acqua”; intervenuta con L. R. n. 29 del 09 luglio 2020, prevede, all’art 4, la concessione di 
contributi per promuovere in ambito regionale lo sviluppo e garantirne l’attuazione, secondo 
criteri e modalità indicati dalla Giunta regionale.
La Regione Marche ha aderito, con DGR n. 1470 del 29/12/2014, alla Carta Nazionale dei 
Contratti di Fiume e, nell’anno 2016 con DGR n. 217, ha istituito il Tavolo Tecnico regionale 
permanente di Coordinamento dei Contratti di Fiume.
Lo strumento del CdF prevede diverse fasi scandite da processi partecipativi aperti e inclusivi 
che consentono la condivisione d’intenti, impegni, responsabilità tra i soggetti aderenti.

http://www.regione.marche.it/Portals/0/Paesaggio_Territorio_Urbanistica/Contratti_di_Fiume/Norme/d_am100_2014.pdf
http://www.regione.marche.it/Portals/0/Paesaggio_Territorio_Urbanistica/Contratti_di_Fiume/Norme/L221_2015.pdf


4

La sottoscrizione dell’Accordo di Programmazione Strategico e Negoziato (APN) contrattualizza 
le decisioni condivise del processo partecipativo e definisce gli impegni specifici dei contraenti, 
da cui deriva l’attuazione delle azioni strutturali e non strutturali contenute nei Programmi 
d’Azione, parte integrante dell’APN. 

Attraverso la DGR n. 1674 del 18 novembre 2025 sono stati approvati dei criteri e delle modalità 
per la concessione di contributi ai Comuni sottoscrittori di almeno un CdF giunto alla firma 
dell'Accordo di Programmazione Strategica Negoziata - annualità 2025. In tale modo si è voluta 
confermare l’importanza degli stessi quali mezzi per favorire una strategia di sviluppo 
ambientale sostenibile, favorendo la promozione di azioni e progettualità locali volte a sviluppare 
sia le analisi conoscitive di base e della concertazione, sia le decisioni strategiche, in particolare 
di mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione delle risorse idriche, anche per la ricerca 
di soluzioni condivise di sviluppo locale, nel contesto di una gestione integrata dei corsi d'acqua 
che conduca alla valorizzazione ecologica del sistema fluviale.

Il decreto n. 455/ PCST del 27 novembre 2025 - Avviso di manifestazione di interesse rivolto ai 
Comuni Capofila o ai comuni aderenti ai Contratti di Fiume della Regione Marche, giunti alla 
sottoscrizione dell'Accordo di Programmazione Strategica Negoziata con i portatori di interesse, 
ha determinato la pubblicazione del bando secondo i criteri sopra detti.
Il bando per l’accesso al contributo intende acquisire le istanze per la concessione di contributi 
finalizzati all’attuazione dei Contratti di Fiume, mediante la realizzazione di azioni strutturali, non 
strutturali o come contributo al processo di Accordo Negoziato, dando priorità a chi non ha mai 
beneficiato del finanziamento ai sensi della L.R. 29/2020. 
Con il bando sono stati approvati: Allegato 1) “Modello di Domanda di Accesso al Contributo”, 
Allegato 1A – “Scheda Progetto Azione Strutturale”, Allegato 1B – “Scheda Progetto Azione Non 
Strutturale”, Allegato 1C – “Scheda Progetto contributo al Processo”, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del bando, rivolto ai Comuni Capofila o ai Comuni aderenti ai Contratti 
di Fiume, giunti alla sottoscrizione dell’Accordo di Programmazione Strategica Negoziata (APN) 
con i portatori d’ interesse.
Sulla base degli esiti della valutazione delle istanze secondo i criteri ed indirizzi approvati con 
DGR n. 1674 del 18 novembre 2025, si è provveduto alla redazione di una graduatoria per 
“Azioni Prioritarie”, con l’individuazione dei beneficiari e relativa concessione dei contributi per 
l’attuazione dei Contratti di Fiume per l’annualità 2025.
Con i medesimi criteri si è provveduto anche alla redazione di una graduatoria per “Azioni Non 
Prioritarie” che potrà rimanere attiva per ulteriori finanziamenti, salvo nuovi criteri di 
assegnazione o nuovi aventi diritto.
Il verbale di istruttoria delle istanze pervenute è stata inviata con ID 39331052 del 15/12/2025. 
Al protocollo della regione, entro i 15 giorni dalla data di pubblicazione del Bando in 
norme.marche.it, sono pervenute n. 14 istanze, così suddivise:
7 domande per accesso al contributo di azioni Prioritarie, così come verificato dai verbali delle 
riunioni degli organismi collegiali di ciascun contratto di fiume e come dichiarato nel modello di 
domanda al rappresentante legale del Comune richiedente;
7 domande per accesso al contributo di azioni NON Prioritarie, così come verificato dai verbali 
delle riunioni degli organismi collegiali di ciascun contratto di fiume, e come dichiarato nel 
modello di domanda al rappresentante legale del Comune richiedente.
Più precisamente degli otto aventi diritto, in quanto sottoscrittori di almeno un Accordo 
Negoziato, 7 Contratti di Fiume hanno presentato 1 domanda di accesso al contributo per 



5

Azione Prioritaria, mentre 5 aventi diritto hanno presentato istanza per Azioni non prioritarie.
Si ricorda che la ridotta tempistica risulta essere dettata dalla recente approvazione della DGR 
di riferimento da parte della rinnovata Giunta Regionale e soprattutto dagli adempimenti 
necessari per la concessione del contributo da attivare entro il 2025.
Le istanze sono pervenute con la regolare modulistica indicata nel bando precisamente: Allegato 
1 ) e le “schede progetto” predisposte per Azioni Strutturali, Azioni non Strutturali e Contributo 
al Processo (Allegato 1A, 1B, 1C) che contengono sezioni che, opportunamente compilate, 
determinano i contenuti minimi richiesti e gli elementi di valutazione. I contenuti della 
compilazione hanno costituito elemento di valutazione per stilare la graduatoria.
 Sono stati compilati i campi obbligatori che riguardano i requisiti di ammissibilità.
Tutte le istanze presentate rispondono ai requisiti di ammissione, per cui risultano tutte 
ammesse e suddivise, come da bando in due graduatorie: 

A. Graduatoria azioni Prioritarie;
B. Graduatoria azioni Non Prioritarie.

L’attribuzione del punteggio, con cui è stabilita la posizione di ogni domanda nella graduatoria, 
è avvenuta valutando i criteri di selezione.
La valutazione è stata effettuata partendo dalle istanze dichiarate “prioritarie” dai beneficiari, le 
quali sono state raccolte in una prima graduatoria utile. Come da bando sono state predisposte 
due graduatorie: una prima graduatoria delle “Azioni Prioritarie”, finanziata con l’annualità 2025  
e una seconda graduatoria delle “Azioni Non Prioritarie”, utilizzando i medesimi criteri. 
In caso di parità di punteggio si è tenuto conto della data e ora di arrivo delle istanze, come da 
bando.
In ragione dell’esigibilità 2025 e in ottemperanza all’art. 10 comma 3. lettera a) del D. Lgl. 
118/2011 per le obbligazioni che ne deriveranno, si è provveduto con decreto n.455/ PCST del 
27 novembre 2025   alla prenotazione di impegno di spesa per complessivi euro 50.000,00, a 
carico del capitolo n. 2090110031, nel bilancio 2025-2027, annualità 2025. 

Tenuto conto della documentazione agli atti, si propone di individuare quali azioni “ammesse a 
finanziamento”, in base alla dotazione finanziaria resa disponibile per il bando in oggetto, con 
DGR n. 1674 del 18 novembre 2025, pari a € 50.000,00, quelle presentate dai Comuni 
posizionati dal n. 1 al n. 5 dell’elenco di cui alla tabella in allegato 2), graduatoria delle Azioni 
prioritarie.
Con il presente atto si procede alla assunzione dell’impegno di spesa per le risorse sul capitolo 
di spesa 2090110031 del bilancio 2025/2027- delle risorse stanziate per l’annualità 2025- 
somma di € 50.000,00, a favore dei Comuni facenti parte dei Contratti di Fiume della Regione 
Marche.
Inoltre si può procedere con l’impegno di spesa a favore dei Comuni posizionati dal n. 1 al n. 5 
dell’elenco allegato l’importo complessivo di € 50.000,00 e si può procedere alla registrazione 
degli impegni di spesa e sub impegni con riferimento al capitolo di spesa n. 2090110031, bilancio 
2025/2027 annualità 2025, secondo gli importi nell’allegato 2), parte integrante e sostanziale del 
presente atto. Contemporaneamente si deve procedere alla riduzione della prenotazione 
d’impegno di spesa n.12202 per € 50.000,00, nell’annualità 2025, assunta con 455/PCST del 
27 novembre 2025.
In relazione all’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, la stinga concernente la codificazione della 
transazione elementare per il capitolo di spesa 2090110031 è la seguente:

09 1 2310102003 053 8 1040102003 000000000000000 4 3 000;



6

I suddetti contributi saranno liquidati ai rispettivi beneficiari, con decreto del direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del territorio, in relazione art.15 del Bando 
utilizzando il Modello di accettazione e richiesta del Contributo”, allegato al decreto 501/PCST 
del 17 dicembre 2025. 
Il presente provvedimento ai beneficiari che hanno partecipato al bando, mediante invio tramite 
posta elettronica certificata (pec);

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI 
Allegato 2): Graduatoria delle Azioni Prioritarie 
Attestazione contabile 


	NumeroDataRep: n. 517 del 19 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-19T08:37:40+0100
	location.01
	Stefano Stefoni
	reason.01


		contact.02
	2025-12-19T10:55:55+0100
	location.02
	Stefano Stefoni
	reason.02


		contact.03
	2025-12-19T10:58:20+0100
	location.03
	Stefano Stefoni
	reason.03




